达州市生态环境局

关于达州作业区雷14井至景市1井气田

水回注管线安全隐患治理环境影响报告书的

批   复

中国石油天然气股份有限公司西南油气田分公司川东北气矿：

你矿《达州作业区雷14井至景市1井气田水回注管线安全隐患治理环境影响报告书》（下称“报告书”）及《达州作业区雷14井至景市1井气田水回注管线安全隐患治理环境影响报告书审查意见》（下称“审查意见”）收悉。经审查，现批复如下：

一、原则同意技术审查会专家审查意见。项目位于达州市达川区景市镇，主要对雷14井至景市1井气田水回注管线受山体滑坡影响段管线进行改线，改线部分线路长1.15km，气田水设计输水流量25m3/h，设计压力8.0MPa，管道采用DN100×14.5柔性复合高压输送管。工程沿线穿越季节性沟渠1次，穿越乡村公路2次，不涉及站场、阀室建设，总投资197.96万元，其中环保投资40万元。项目属《产业结构调整指导目录（2019年本）》中鼓励类，符合国家产业政策。项目在严格按照报告书中所列建设项目的地点、性质、规模、工艺和拟采取的环境保护对策措施建设和运行的情况下，对环境的不利影响能够得到减缓和控制。你矿应全面落实报告书提出的各项环境保护对策措施和本批复要求。
二、项目建设应重点做好以下工作：

1、建设过程中必须严格将各项环保措施纳入到设计、施工承包合同中，切实加强工程建设管理，认真落实项目所涉及的各项环保措施。
2、建设项目应尽量缩小临时占地面积，严格划定施工作业范围，加强施工管理，尽可能缩短施工期，减少施工作业造成的生态破坏、环境污染以及对周边居民生产、生活的影响。

3、施工人员生活废水依托附近居民现有设施收集处理。原管道的置换废水集中收集后由罐车运至雷14井气田水罐暂存，最终送景市1井回注处理。试压废水经沉淀处理后用于场地洒水抑尘。

4、开挖施工过程中定期对作业面和土堆实施洒水降尘。临时堆土场、堆料场加强顶部覆盖。施工结束时及时清理施工场地，对临时占地进行植被恢复，减少地面裸露时间。加强运输车辆管理，采用加盖篷布和湿法相结合的方式抑制扬尘污染。

5、管线穿越沟渠施工应选在枯水期进行，采取钢筋混凝土套管保护方式，同时两侧做好护坡、护岸措施，减少对地表水环境影响。
6、管线开挖应实施分层开挖堆放，分层回填压实，剥离表土集中堆放，用于后期生态恢复，多余土方全部回填。穿越公路开挖土石方尽量回填，剩余土石方运至当地建渣堆场处置。施工人员生活垃圾集中收集，就近送垃圾中转站处理。施工废料尽量回收利用，剩余部分运至当地指定建筑垃圾处置场处置。废除的管道两端采用水泥砂浆注浆进行封堵处置，并在原管道沿线标明作废标记。
7、合理安排施工时间，优化施工布局，提高操作水平，与周边居民做好沟通工作，将施工噪声源布置远离噪声敏感点。加强施工人员管理，严格控制作业时间，选用低噪声设备，同时采取基础减震措施，加强维修养护，降低噪声对周边居民的影响。

8、施工中应加强施工管理，尽量缩小施工范围，各种施工活动应格控制在施工区域内，尽可能不破坏原有地表植被和土壤。合理安排施工时间，减少对农作物产量的影响。地表清理时，对表层熟化土壤进行保护和利用，并落实各项水土保持措施。加强对施工人员生态环境保护意识教育，严禁滥砍滥伐周边林木、破坏野生动物栖息环境，加强野生动物保护。

9、严格落实报告书中提出的环境风险防范措施，针对环境风险产生环节，完善项目环境风险防范减缓措施和事故应急预案，避免发生环境污染事故。一旦发现环境风险事故，应立即向当地生态环境部门报告，并采取风险防范处置措施，严防环境污染。

10、项目涉及安全风险事故相关问题和控制措施以安全监管部门的要求为准。涉及水土流失问题以水土保持主管部门要求为准。

11、项目建设涉及其它相关环境问题，请建设单位严格按照报告书要求和评审意见落实。

12、项目建设运营应依法办理其他相关手续。

三、项目建设必须严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。建设项目竣工后，建设单位应按规定标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收。
四、若项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺、采取的污染防治措施发生重大变动，应当重新报批项目的环境影响评价文件。

五、有以下情形之一的，一切损失及后果由建设单位自行承担：
1、项目建设未严格按照报告书及批复要求落实各项措施，擅自改变工艺、污染防治措施等，造成污染危害、污染事故或污染扰民；

2、未按照报告书及批复要求，擅自排放重金属污染物或其他有毒有害物质；

3、环境影响报告书或其他相关内容存在弄虚作假情况。

六、由达州市达川生态环境局负责该项目日常环境保护监督检查工作。你矿应在接到本批复后15个工作日内，将批复文件和批复后的报告书送达州市达川生态环境局备案，并按规定接受各级环境保护行政主管部门的监督检查。

                              达州市生态环境局

2022年11月2日

抄送：市生态环境保护综合行政执法支队，达州市达川生态环境局，

四川久远环保安全咨询有限公司。

- 2 -
- 5 -